— 1 —

坛办发〔2018〕31 号

区委办公室区政府办公室印发《关于进一步
加强金坛籍化工从业人员非法生产买卖易制毒
化学品违法犯罪专项整治工作意见》的通知

各镇党委和人民政府，各街道党工委和办事处，各园区党工委和

管委会，区各部委办局，各区管国有公司、区直属单位：

现将《关于进一步加强金坛籍化工从业人员非法生产买卖易

制毒化学品违法犯罪专项整治工作意见》印发给你们，请结合实

际，认真贯彻执行。

   中共常州市金坛区委办公室 常州市金坛区人民政府办公室

  2018 年 4 月 28 日

 — 2 —

关于进一步加强金坛籍化工从业人员非法生产
买卖易制毒化学品违法犯罪专项整治工作意见

近年来，我区外流化工从业人员非法生产、买卖溴代苯丙酮

等易制毒物品违法犯罪问题十分突出，已引起国家禁毒委、省禁

毒委领导的高度关注。为切实加强金坛籍外流化工从业人员非法

生产、买卖易制毒化学品违法犯罪专项整治工作力度，根据中共

中央办公厅、国务院办公厅《毒品问题严重地区责任考评办法》

（中办厅字〔2018〕4 号）、国家禁毒委《禁毒 2018 两打两控专

项行动方案》、省禁毒委《开展新精神活性物质专项行动方案》、

《常州市禁毒工作责任制》等文件要求，区禁毒委员会决定自

2018 年 4 月至 12 月底，在全区开展化工从业人员非法生产买卖

易制毒化学品违法犯罪专项整治工作，特制定以下工作意见：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，认真贯彻落

实国家、省、市禁毒委关于新时代禁毒工作的要求，深入开展专

项整治工作，坚决遏制金坛籍人员外流从事涉溴代苯丙酮等易制

毒物品及新精神活性物质犯罪活动高发势头，为我区创造更加和

谐稳定的社会环境、平安有序的治安环境和优质高效的服务环

境。

二、目标任务

  — 3 —

专项整治工作继续以守住金坛本地不发生非法生产、买卖溴

代苯丙酮等易制毒物品及新精神活性物质犯罪活动为底线，实现

金坛籍化工从业人员管控率不低于 90%目标，具体做到：专项整

治工作体制机制健全、保障到位；禁毒宣传到位、不留盲区；排

摸做到责任落实，底数清、情况明；督查、问责动真碰硬。通过

专项整治行动，破解当前困局，进一步促使外流化工从业人员活

动向良性方向发展。

三、工作措施及要求

   （一）进一步强化组织领导，设立区专项整治工作领导小组。

由区委政法委、区禁毒委主要领导任组长，区禁毒委副主任任副

组长，区禁毒委成员单位分管领导担任成员。专项整治工作办公

室设在区禁毒委办公室，负责对全区专项整治工作的业务培训指

导、跟踪督查和有序推进。

区禁毒委成员单位成立专项整治工作领导小组，充分发挥职

能优势，各司其职，确保专项整治工作落地落实。

    各镇（街道）要切实履行属地管辖职责，加大专项整治工作

保障力度，成立专项整治工作领导小组，制定出台本地专项整治

工作方案，保障专项整治工作经费投入，全面落实网格化管理工

作要求。各镇（街道）要将整治工作情况与村（居）领导班子、

领导干部的工作考核和当地综治平安建设、法治建设考评挂钩，

推动专项整治工作责任制落实到位。

(二) 进一步创新宣传教育方式，扩大专项整治工作覆盖面。

 — 4 —

各级各部门要采取多种形式，大力开展专项整治工作宣传教育活

动。采用群众喜闻乐见、易懂可宣传的形式向广大人民群众讲清

楚专项整治工作的意义、要求和方法，进一步提高广大群众的知

晓率，充分调动全社会参与专项整治工作的积极性。区禁毒办要

组织骨干人员赴连云港、成武县和定远县等地区对金坛籍化工从

业人员开展专项禁毒教育宣传活动。

各镇（街道）和村（居）委会要设立固定禁毒宣传阵地，张

贴通告书或告知书、图片宣传、法律法规等形式，公布举报电话

和奖励办法，充分发动群众举报违法犯罪线索。

（三）进一步开展深度摸排，健全化工从业人员信息库。

1.专项整治工作要重点排查从事化工行业有易制毒违法犯

罪嫌疑的人员。各镇（街道）要立足本辖区开展网格化摸排，详

细排出本地户籍的化工从业人员和目前居住在本地的流入人员，

做到 “村不漏户、户不漏人”，准确掌握从业人员身份信息、工

作地址、通讯方式等，准确建立化工从业人员信息库。

2.各镇（街道）要主动配合区禁毒委成员单位，对可能被不

法分子利用从事涉溴代苯丙酮等易制毒化学品犯罪的主要生产

原料、关键设备和闲置或废弃的城郊、农村偏僻场所、厂房等高

危部位，开展拉网式排查登记，确保底数清、情况明。

3.加强分类管控，落实社会治理网格化工作要求。各镇（街

道）对重点人员要按照“人盯人”的工作要求，明确一名民警、

一名镇村（居）干部和一名亲属组成工作小组，采取调查走访、

  — 5 —

上门入户、法制宣传等方法进行帮教管控，并签订责任书。

4.区公安部门要通过跨区域协作掌握全国各地抓获的金坛

籍化工从业违法犯罪人员，建立涉溴代苯丙酮等易制毒化学品违

法犯罪重点人员“原形库”。对“原形库”人员的生活圈、经济

圈、工作圈、交往圈等进行全面细致的滚动排查，建好关系人员

“影子库”，确保重点人员及其关系人排得出、排得准、排得清。

区公安部门要充分发挥打击毒品犯罪主力军作用，始终保持严打

高压态势，发现涉毒犯罪一律上报省、部目标案件，全链条打击

违法犯罪活动。

5.区经信、商务、交通、市场监管、环保、安监、邮政等部

门要加强日常监管，对易制毒化学品行政案件及违反收寄验视、

实名寄递规定等违法行为一律严处，发现涉溴代苯丙酮及新精神

活性物质犯罪的要及时移交公安机关侦查。

6.各镇（街道）要每月上报一次排查进展情况，区专项整治

工作领导小组办公室要及时进行情况汇总、工作考核。

 四、严格责任追究

中共中央办公厅、国务院办公厅《关于印发毒品问题严重地

区责任考评办法》（〔2018〕4 号）明确规定：毒品问题严重地区

应当建立禁毒工作考评和责任追究制度，将禁毒工作纳入党委和

政府领导班子及有关领导干部政绩考核内容。对因领导不重视、

责任不落实、措施不得力，导致毒品问题泛滥的，应当追究相关

责任人的责任。全区开展外流从业化工人员涉毒专项整治行动事

 — 6 —

关金坛平安建设、法治建设和经济社会和谐发展的大局，区禁毒

委将联合区监察委员会和区委督查室依据省、市《禁毒工作责任

制》的要求，对专项整治工作全过程实施督查。对因工作不力，

导致我区被国家或省禁毒委挂牌整治、通报警示或重点关注的，

区专项整治工作领导小组将提请区委、区政府对相关责任单位和

责任人采取通报批评、整改、约谈、取消评先评优资格、不得提

拨和交流重用、给予党政纪处分等方式进行责任追究。

中共常州市金坛区委办公室                   2018 年 5 月 2 日印发